See how Ambrose confirms the interpretation of Origen but weakens that of Epiphanius. For Origen maintains that Paradise is in the third heaven, which is the intellectual heaven, that is, in man

intellectus est) asserit esse. Epifanius uero, ut praediximus, nimium simpliciter sentiens, terrenum quendam locum paradisi aestimat, terrenaque ligna, fontesque sensibiles: quod uera deridet ratio. Non enim credibile est de Apostolo aestimare in alium paradisi raptum fuisse, nisi in ipsum, in quo primus homo ad imaginem factus dei est, et de quo merito inoboedientiae detrusus. Vnum nanque paradisi diuina narrat historia, et unum hominem in ipso creatum, in quo (uidelicet homine) uir et mulier intelligitur esse, si uerba sanctorum patrum sequenda sunt. Naturae siquidem humanae uir est intellectus, qui a Graecis uocatur ΝΟΥΣ, mulier 10 sensus, qui feminino genere ab eis ΑΙΘΗΡΑΙΟΝ exprimitur. Quorum 833B mystico coniugio Christi et ecclesiae futura copula praefigurata est. Cui uiro atque mulieri (intellectui uidelicet sensuique) diuina lex non solum concessit, uerum etiam praecepit de ligno uitae comedere (de sapientia profecto patris et uerbo) quod est dominus 15 Iesus Christus, qui in medio humanae naturae paradisi plantatus est, qui est spiritualis panis, quo angeli perfectique homines, quorum conuersatio in caelis est, uescuntur. Prohibentur autem a non discreto atque commixto boni et mali appetitu, qui ex delectatione materialium rerum pulchritudinis imperfectis animabus infigitur. A 20 quo abstinere meritum uitae aeternae est, eo abuti aeterni interitus occasio.

Caetera uero, quae a sancta scriptura de paradiso traduntur, 833C quamuis per anticipationem dicta sint ac ueluti in paradiso facta, plus tamen et rationabilius (quoniam merito peccati superaddita sunt et 25 ad exteriorem hominem pertinent) extra paradisi post peccatum fuisse intelligenda. Verbi gratia: *Formauit igitur dominus deus hominem de limo terrae, et inspirauit in faciem eius spiraculum uitae, et factus est homo in animam uiuentem.* Quomodo de limo terrae est formatus, qui ad imaginem et similitudinem dei factus? Aut quomodo de eo 30 diceretur: *Factus homo in animam uiuentem?* Quod de caeteris bestiis de terra prolatis similiter dictum est: *Producat terra animam uiuentem.* Nonne ergo duarum hominis conditionum ratio datur intelligi? 833D Primo quidem scriptum est: *Et creauit deus hominem ad imaginem*

De prima
et secunda
conditione
hominis

4-5 II Cor. 12, 2-4. 11-13 Ephes. 5, 31-32. 17-18 Phil. 3, 20. 27-29 Gen. 2, 7. 32 Gen. 1, 24. 1-2 Gen. 1, 27a.